quando julgar conveniente pela administração, pode 
rã ser reduzido o prazo mencionado neste artigo. - 

CAP!TULO III DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art.38- A apuração do tempo de serviço será feita 
em dias, que serão convertidos em anos, considera­ 
do o ano como de 365(trezentos e sessenta e cinco) 
dias. 

Parágrafo Onico- Feita a conversão, os dias restan 
tes, até l82(cento e oitenta e dois),não serão co 
putados, arredondando-se para um quando excederem 
este numero, para efeito de aposentadoria. 

Art.39- Al~m das ausên.cias ao serviço previstas no